REQUERIMENTO Nº  16/2012

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AOS GASTOS DERIVADOS DA ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E ADMINISTRATIVA NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a recente aprovação do Projeto de Lei n. 04/2012 nesta Casa de Leis, que culminou com a criação de 141 cargos, de livre nomeação, e tamanha repercussão deste ato nas mídias sociais;

CONSIDERANDO que o número de funcionários públicos em cargos comissionados passará dos atuais 276 para 417, além daqueles resultantes de convênios e contratos entre a Prefeitura Municipal de Itatiba e terceiros;

CONSIDERANDO que a criação desses cargos poderá acarretar a máquina administrativa um acréscimo anual de aproximadamente R$ 8 milhões aos cofres públicos municipais, além daqueles R$ 15 milhões que a atual estrutura já demandaria;

CONSIDERANDO que a Lei de Responsabilidade Fiscal é de cumprimento obrigatório pelo município, e que com a criação de inúmeros cargos diretivos públicos, poderia haver o comprometimento do limite legal de despesas com pessoal pelo Chefe do Poder Executivo.

REQUEIREMOS, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, obtendo informações sobre o caso exposto e solicitando a intercessão de Sua Excelência para que sejam respondidas as seguintes questões:

1- Qual será a forma de provimento desses cargos, levando-se em consideração que  o envio do Projeto de Lei supra, se deu em caráter de urgência urgentíssima?

2- A partir da necessidade e conveniência revelada pela Administração Pública, houve a realização de estudos, sobretudo, a elaboração do impacto orçamentário e financeiro para a convocação imediata ou gradativa dos agentes públicos?
3- Qual a expectativa percentual das despesas com pessoal em relação à receita corrente liquida em 31 de dezembro de 2012, considerando, inclusive, com as contratações acima mencionadas?
SALA DAS SESSÕES, 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
________________________________

________________________________

             AILTON FUMACHI

      DAVID BUENO

              VEREADOR – PR

    VEREADOR-PMDB

________________________________

________________________________

EDVALDO VICENTE ANGELO HUNGARO

IRENE FUMACH
             VEREADOR – PPS

VEREADOR - PSB